

Số: 27/BC-BVHXH

Ya Hội, ngày 23 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; quy chế hoạt động của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã Ya Hội khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã (Ban) báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026, cụ thể như sau:

1. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban Văn hóa – Xã hội phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức các kỳ họp HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; thẩm tra và xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND xã trình HĐND xã liên quan đến lĩnh vực Văn hóa – Xã hội các tại kỳ họp.

2. Thực hiện hoạt động giám sát

- Giám sát thường xuyên

Căn cứ chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND xã và tình hình thực tế ở địa phương, Ban đã giám sát thường xuyên các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 theo Nghị quyết HĐND xã, việc thực hiện các chính sách, pháp luật ở địa phương. Giám sát hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã trong các lĩnh vực Ban phụ trách tại các kỳ họp của HĐND; giám sát các cơ quan thực hiện kết luận tại các phiên họp thường trực HĐND và theo dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các cơ quan, đơn vị thực hiện kiến nghị và giải quyết các kiến nghị sau giám sát.

- Giám sát chuyên đề:

Thực hiện Chương trình số 07/CTr-BVHXH ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ban Văn hóa – Xã hội về Chương trình giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Quyết định số 02/QĐ-BVHXH, ngày 07/10/2025 của Ban Văn hóa -Xã hội về thành lập đoàn giám sát chuyên đề; Kế hoạch số 01/KH-ĐGS, ngày 07/10/2025 của Đoàn giám sát, Ban Văn hóa – Xã hội đã thực hiện một đợt giám sát chuyên đề¹. Tại cuộc giám sát Đoàn giám sát đã đề nghị đơn vị được giám sát làm rõ nguyên nhân, đồng thời góp ý đối với những tồn tại, hạn chế của đơn vị được giám sát để có biện pháp khắc phục. Sau cuộc giám sát, Đoàn giám sát đã ban hành báo cáo số

¹ Nội dung giám sát “Về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá nhất triển khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Ya Hội”

20/BC-ĐGS ngày 05/12/2025 về kết quả giám sát, qua đó kiến nghị, đề xuất với UBND xã, các phòng chuyên môn thuộc UBND xã kịp thời có những giải pháp tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Tham gia giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã về việc “*Ký kết hợp đồng làm việc và chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức theo quy định của pháp luật; nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm nghề đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định pháp luật tại các trường học thuộc UBND xã*”.

2. Thực hiện hoạt động thẩm tra

Ban đã phối hợp với UBND xã chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện tổ chức thành công 03 kỳ họp² đúng quy trình, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; sau kỳ họp đã kịp thời tham mưu cho HĐND xã ra thông báo kết quả kỳ họp gửi đến các đại biểu và cử tri biết. Trước các Kỳ họp, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban đã tổ chức thẩm tra kỹ lưỡng, chu đáo 10 nội dung (gồm: 03 báo cáo và 07 dự thảo Nghị quyết) do UBND xã trình tại các kỳ họp HĐND xã khóa IV. Sau kỳ họp đã phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND, phòng chuyên môn thuộc UBND xã chỉnh lý kỹ thuật, hoàn thiện các Nghị quyết trình Chủ tọa kỳ họp ký chứng thực và phát hành 07 Nghị quyết đúng quy định³.

Cho ý kiến những nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND xã do Thường trực HĐND xã phân công.

3. Thực hiện một số hoạt động khác

- Tham gia các phiên họp giao ban thường kỳ hàng tháng đúng quy định của Thường trực HĐND xã, 04 phiên họp liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND xã khóa IV.

- Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ đối với lãnh đạo và các thành viên Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân xã Ya Hội Khoá IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham gia góp ý kiến văn bản do cấp trên triển khai như: Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc mẫu của Hội đồng nhân dân cấp xã; Nghị quyết hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông tư hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tham gia, phối hợp với Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong việc cấp phát quà cho nhân dân theo tinh thần công điện số 149/CD-TTg, ngày 28/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm cách mạng Tháng Tám và quốc khánh 02/9.

² Kỳ họp thứ Nhất (Sau sáp nhập xã), thứ Hai (Thường lệ giữa năm 2025), Kỳ họp thứ Ba (Kỳ họp Chuyên đề) HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

³ Nghị quyết: số 02/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về thành lập Phòng Kinh tế; số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về thành lập Phòng Văn hóa – Xã hội; số 04/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về thành lập Văn phòng HĐND & UBND; số 05/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công; số 09/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025 và giải pháp, phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; số 11/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 về Quyết định tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã Ya Hội năm 2025; số 20/NQ-HĐND ngày 07/10/2025 về sửa đổi, bổ sung Mục I, Điều 1 của Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của HĐND xã Ya Hội về quyết định tạm giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Ya Hội; tạm giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Ya Hội năm 2025

TTg, ngày 28/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm cách mạng Tháng Tám và quốc khánh 02/9.

- Tổ chức phiên họp kiểm điểm, tự đánh giá và xếp loại tập thể Ban Văn hóa – Xã hội; góp ý đánh giá, xếp loại cá nhân lãnh đạo, quản lý của Ban năm 2025.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND xã dự thảo Đề án và dự thảo Nghị quyết về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Ya Hội khóa V, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND xã giao.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Trong năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động thực hiện chương trình giám sát, xây dựng chương trình công tác và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra. Thường xuyên theo dõi, giám sát các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã thuộc lĩnh vực phụ trách thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND xã đã đề ra. Tiếp tục đôn đốc theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát. Công tác giám sát từng bước được đổi mới; hoạt động thẩm tra chất lượng ngày càng được nâng lên; công tác phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách và các cơ quan liên quan được quan tâm thực hiện.

3.2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác nắm địa bàn, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri ở một số thôn, làng chưa thường xuyên.

- Công tác tham mưu cho Thường trực HĐND xã xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát còn bỏ ngỡ.

- Một số thành viên của Ban chưa dành thời gian nghiên cứu các văn bản lĩnh vực Văn hóa – Xã hội, chưa có kinh nghiệm nên công tác thẩm tra, giám sát tham mưu đạt chất lượng chưa cao.

3.3. Nguyên nhân:

- Do sau sáp nhập thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, địa bàn rộng, việc nắm địa bàn, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri ở một số thôn, làng còn chưa thường xuyên.

- Sau sáp nhập đa số các thành viên Ban được phân công nhiệm vụ mới, văn bản của Trung ương trong lĩnh vực Văn hóa – Xã hội mới, có nhiều sửa đổi, bổ sung nên việc cập nhật, nghiên cứu chuyên sâu để xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát chưa nhiều.

- Hầu hết thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã kiêm nhiệm (4/5 đồng chí) nên chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu chuyên sâu lĩnh vực của Ban phụ trách.

3.4. Kiến nghị, đề xuất

Thường trực HĐND xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo để Ban không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động, từng bước đổi mới trong hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra; đồng thời đề xuất với cấp trên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp

chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã. Tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND xã giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra.

Tham gia cùng đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã; chuẩn bị nội dung các kỳ họp thường lệ, chuyên đề của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tham gia chuẩn bị nội dung các phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng, phiên giải trình, phiên họp liên tịch, hội nghị giao ban của Thường trực HĐND.

Tham mưu góp ý vào việc đánh giá xếp loại tập thể Thường trực HĐND cấp xã năm 2025; góp ý đánh giá xếp loại tập thể lãnh đạo quản lý UBND xã.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức giám sát thường xuyên, giám sát khảo sát các chuyên đề về các lĩnh vực thuộc nhiệm vụ của Ban; tiếp tục từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Nghị quyết của HĐND, Thường trực HĐND, kiến nghị của Đoàn giám sát, kết luận, kiến nghị của Thường trực HĐND; giám sát các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

3. Hoạt động thẩm tra

Tiếp tục tự nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm, đổi mới trong công tác thẩm tra, từng bước nâng cao chất lượng trong thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại phiên họp, kỳ họp HĐND.

4. Hoạt động khác

- Xây dựng chương trình công tác, chương trình giám sát, khảo sát năm 2026. Thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền và theo sự phân công của Thường trực HĐND xã, tiến hành thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết trong các lĩnh vực thuộc Ban phụ trách tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã. Tham dự đầy đủ các phiên họp Thường trực HĐND xã, các cuộc giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã khi được mời.

- Tiếp tục tham mưu giúp HĐND giám sát hoạt động của UBND xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã trong lĩnh vực Ban phụ trách. Quan tâm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết các kiến nghị và đề xuất sau giám sát.

- Chuẩn bị các tài liệu, tư liệu, thông tin phục vụ cho việc thẩm tra hiệu quả, chất lượng các báo cáo, dự thảo Nghị quyết, đề án do UBND xã và các cơ quan có liên quan trình các kỳ họp và chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề HĐND xã.

Tham gia chuẩn bị nội dung phiên họp hàng tháng, phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND xã (nếu có); tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND xã, hội nghị giao ban ... liên quan đến lĩnh vực phụ trách; Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND xã tổ chức, nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu giúp HĐND và Thường trực HĐND xã thực hiện khảo sát, giám sát, kiểm tra, đôn đốc UBND xã, các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; xử lý kịp thời, hiệu quả các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, đảm bảo thống nhất trong chỉ đạo, phối hợp, điều hòa để tổ chức triển khai, thực

độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu giúp HĐND và Thường trực HĐND xã thực hiện khảo sát, giám sát, kiểm tra, đôn đốc UBND xã, các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; xử lý kịp thời, hiệu quả các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, đảm bảo thống nhất trong chỉ đạo, phối hợp, điều hòa để tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND xã phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các thành viên Ban VHXH;
- Đại biểu HĐND xã khóa IV;
- Lưu: VT, Ban VHXH.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Bùi Nguyên Hiếu